ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

CNPJ 08.611.715/0001-92
Rua Honorato Benedito da Silva nº 4802, casa 01, Centro. Novo Horizonte do Oeste-RO 1

CONSELHO FISCAL

Ata nº 05/2024 – Reunião ordinária, 16 de maio de 2024

ATA da Reunião Ordinária do Conselho
Fiscal do IPSNH/RO, realizada no dia 16 de
maio de 2024, às 11:00hs, nas
dependências do IPSNH.

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil vinte e quatro, nas dependências

do IPSNH, às 11h00min foi realizada reunião com o Conselho Fiscal, com as

seguintes pautas: 1. Relatório Mensal de Investimentos mês abril/24; 2. Relatório

Primeiro Trimestre de Investimentos (jan/fev/mar/24); 3. Parecer do Comitê de

Investimentos dos meses de janeiro, fevereiro e março de 2024; 4. Parecer

Assessoria Infinity sobre Fundos ASG/BB; 5. Credenciar Fundos BB ASG; 6.

Credenciar Fundos Vértice 2025 e 2026; 7. Live/reunião Caixa e Banco Brasil;

8. Remanejar recursos; 9. Parcelamentos e Repasses Previdenciários; 10.

Informes.

Presentes: Carlindo Klug Presidente Executivo do IPSNH, Aglisson Carlos

Presidente do Conselho e a Conselheira Nara Simone. O Presidente Aglisson

fez a abertura dos trabalhos, agradecendo a presença de todos.

Item 01 – Relatório Mensal de Investimentos do mês de abril/24

O Relatório mensal de investimentos das aplicações referente ao mês de abril/24

foi negativo no montante de R$ - 94.601,26 (noventa e quatro mil e seiscentos e

um reais e vinte e seis centavos) e o Retorno por Segmento assim detalhado:

Renda Fixa negativo de R$ -35.590,97, Renda Variável foi negativo de R$ -

25.294,90, Investimentos no Exterior foi negativo de R$ -236,03 e Estruturado foi

negativo de R$ -33.479,36, aplicados em três Instituições Financeiras: Banco

Brasil, Caixa e Banco Itaú e o total da carteira no montante de R$ 35.411.999,07

e esse é o valor de fechamento do mês de abril de 2024. Importante mencionar

que a rentabilidade do mês foi negativa de -0,27%; e a Meta do mês de 0,79%;

neste mês não atingiu a Meta; no acumulado do ano ficou em 1,87%; enquanto

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

CNPJ 08.611.715/0001-92
Rua Honorato Benedito da Silva nº 4802, casa 01, Centro. Novo Horizonte do Oeste-RO 2

que a meta atuarial acumulada do ano foi de 3,48%, ou seja, o Instituto atingiu

53,77% da meta atuarial.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho

manifestam pela ciência e aprovam o Relatório de Investimentos do mês de abril

de 2024.

Item 02 – Relatório do Primeiro Trimestre de Investimentos jan/fev/mar/2024

Carlindo disse que no dia 25/04/2024 foi realizado reunião do Conselho Deliberativo a

qual o Srº Douglas Bulian, foi convidado como representante da empresa Infinity, que

presta serviços de Assessoria de Investimentos ao Instituto para apresentar o

Relatório de Investimentos do Primeiro Trimestre (jan/fev/mar) do ano de 2024.

Douglas fez sucintamente uma apresentação sobre o cenário dos três primeiros

meses deste ano. Também reportou sobre o que é Meta Atuarial e as taxas de juros e

informou sobre os rendimentos do Primeiro Trimestre o qual apresentou uma

rentabilidade positiva de R$ 732.518,18 (setecentos e trinta e dois mil e quinhentos e

dezoito reais e dezoito centavos) e um montante total aplicado no valor de R$

35.068.660,95 aplicados em três instituições financeiras: Banco Brasil, Caixa e Banco

Itaú. Externou Parabenizando a Equipe do IPSNH que tem desempenhado um bom

trabalho no sentido de diversificar as estratégias da carteira para a busca de atingir a

Meta Atuarial, e isso de fato tem ocorrido, mesmo não atingindo a Meta Atuarial no

Primeiro Trimestre, mas os rendimentos estão melhores em relação a outros

Institutos. Ele reforçou também que a meta a ser perseguida seria de 2,67% e a

rentabilidade da carteira foi de 2,14% no acumulado do trimestre, ou seja, o Instituto

atingiu 80,35% do objetivo da meta atuarial (da carteira). Salientou que os

investimentos do IPSNH até o momento estão em conformidade com a Resolução nº

4.963/2021, não apresentou nenhum desenquadramento. Mostrou uma planilha com

a performance dos percentuais dos Índices e os resultados durante o período do

Primeiro Trimestre/24. Apresentou o retorno por ativo e segmento. Fez um resumo

dos fatos ocorridos durante esse trimestre tanto nas questões econômicas quanto

política global e no Brasil e também sobre o IPCA e a Taxa de Juros Selic. Falou das

expectativas de Mercado para o Segundo Trimestre de 2024 e em busca de maior

proteção da carteira.

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

CNPJ 08.611.715/0001-92
Rua Honorato Benedito da Silva nº 4802, casa 01, Centro. Novo Horizonte do Oeste-RO 3

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência da reunião e apresentação do Relatório do Primeiro Trimestre de 2024

(janeiro/fevereiro/março/2024).

Item 03 – Parecer do Comitê de Investimentos dos meses janeiro, fevereiro

e março de 2024

Foi apresentado o Parecer do Comitê de Investimentos referente aos meses de

janeiro, fevereiro e março de 2024 e os mesmos já foram aprovados pelo Comitê de

Investimentos em reunião no dia 14/05/2024, a qual apresenta as aplicações dos

recursos, análise completa da carteira de investimentos, enquadramento, retorno dos

investimentos, distribuição dos ativos, meta de rentabilidade e outros.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência e aprovam o Parecer do Comitê de Investimentos referente aos meses de

janeiro, fevereiro e março de 2024.

Item 04 – Parecer da Assessoria Infinity sobre Fundos ASG/BB

 Carlindo explica que foi discutido e aprovado em reunião do Comitê de Investimentos

sobre Fundos ASG, a qual foi realizado levantamento de novos Fundos, mas neste

momento só os Fundos ASG do Banco do Brasil apresentaram uma melhor análise de

acordo com as estratégias do Instituto e em seguida foi solicitado da Empresa Infinity

um Parecer Técnico referente a cinco Fundos com propostas ASG:

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência e aprovam o Parecer Técnico da Assessoria de Investimentos Infinity

conforme deliberado pelo Comitê de Investimentos.

Item 05 – Credenciamento de Fundos BB ASG

Carlindo explica que o Comitê de Investimentos já deliberou sobre credenciar Fundos

ASG (significa a sigla ASG, o termo faz referência à Ambiental, Social e Governança),

e foi realizado um novo levantamento de Fundos ASG das Instituições e no momento

foram selecionados cinco Fundos ASG do Banco do Brasil e solicitado um Parecer da

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

CNPJ 08.611.715/0001-92
Rua Honorato Benedito da Silva nº 4802, casa 01, Centro. Novo Horizonte do Oeste-RO 4

Assessoria de Investimentos para uma compreensão mais abrangente de seus

potenciais e características compatíveis com a estratégia de investimentos da carteira

do IPSNH. Os cinco Fundos são:

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho

manifestam pela ciência e aprovam o Credenciamento de um Fundo neste

momento, o Fundo ASG BB AÇÕES GOVERNANÇA IS, CNPJ:

10.418.335/0001-88 e fazer a aplicação inicial no valor de R$ 100.000,00 (cem

mil reais), conforme deliberado pelo Comitê de Investimentos.

Item 06 – Credenciamento de Fundos Vértice 2025 e 2026

O Presidente explicou o Comitê de Investimentos já deliberou sobre esses Fundos e

que tanto a Caixa como o Banco Brasil apresentaram durante as lives/reuniões

sugestões de investimentos em fundos de Títulos Públicos, ou seja, os Fundos

Vértices com vencimentos para o ano de 2024 até o ano de 2040, com Taxas médias

entre 6,15% e 6,20% mais IPCA. E as taxa de administração entre 0,10% a 0,20%.

Com cupom semestral.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência e aprovam o Credenciamento do Fundo BB Vértice RF 2025, CNPJ:

53.828.338/0001-00 e o Fundo BB Vértice RF 2026, CNPJ: 54.602.092/0001-09 e

aplicar o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) em cada um. Também aplicar o

valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) no Fundo BB Vértice RF 2027 que já está

credenciado e com recursos aplicados desde 2023 em conformidade com a

deliberação do Comitê de Investimentos.

Item 07 – Live/reunião Caixa dia 07/05/2024 e Banco do Brasil dia 14/05/2024

No dia 07 de maio de 2024 a Caixa Econômica realizou uma Live/reunião e no dia 14

de maio de 2024 foi a vez do Banco do Brasil realizar live/reunião, ambas abordaram

sobre a carteira de investimentos. Apresentaram uma análise do cenário global e os

dados tanto no Brasil quanto nos EUA, mostrando ainda a economia aquecida, a

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

CNPJ 08.611.715/0001-92
Rua Honorato Benedito da Silva nº 4802, casa 01, Centro. Novo Horizonte do Oeste-RO 5

inflação resiliente, assim, o corte de juros nos EUA para o segundo semestre.

Falaram da situação doméstica, da inflação e a taxa de juros. Sugestões de

investimentos para os RPPS e também sobre os Fundos Vértice de 2024 até o ano de

2040, com taxa média 6,15% e com taxa administração de 0,15%, com cupom

semestral.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência da live realizado pela Caixa no dia 07/05/2024 e BB dia 14/05/2024.

Item 08 – Remanejar recursos

Presidente explicou que já foi discutido e deliberado pelo Comitê de investimentos

que conforme a análise do cenário geopolítico e macroeconômico global e as

incertezas nas projeções da política monetária, inflação e taxa de juros, a sugestão foi

de não realizar maiores volumes de remanejamentos dos Fundos, mas só investir no

Fundo Vértice 2025, 2026 e 2027 e continuar a estratégia de investimentos já

aprovado.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência e aprovam investir em Fundos Vértice 2025, 2026 e 2027 e continuar

investindo de acordo com a estratégia de investimentos já aprovado em conformidade

com deliberado pelo Comitê de Investimentos.

Item 09 – Repasses Previdenciários e Parcelamentos

Carlindo informa que foram efetuados os Repasses Previdenciários da parte Servidor

e Patronal referente ao mês de janeiro e fevereiro de 2024 e parcialmente o mês de

março de 2024. Quanto aos pagamentos dos Parcelamentos já foram pagos, ou seja,

estão pagos, quitados até o momento.

 Deliberação: Após as discussões os membros do Conselho manifestam pela ciência

dos Repasses Previdenciários da parte Patronal e Servidor e os pagamentos dos

Parcelamentos de 2024.

Item 05 – Informes

Carlindo Reforça a necessidade da Certificação dos membros dos Conselhos. Sobre

a Certificação Pró-Gestão está aguardando o agendamento da Auditoria da empresa

ICQ. O conselheiro Willian justificou a ausência. Não havendo mais assuntos a serem

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

CNPJ 08.611.715/0001-92
Rua Honorato Benedito da Silva nº 4802, casa 01, Centro. Novo Horizonte do Oeste-RO 6

tratados, Eu, Nara Simone lavrei a presente Ata e vai assinada por mim e demais

presentes.

            __________________________                           ____________________________
             Aglisson Carlos Guedes Moraes                               Nara Simone Alves Portugal
                     Presidente do Conselho                                            Membro do Conselho

                                                                                           ____________________________
                                                                                                                Carlindo Klug

                                                                                      Presidente do IPSNH